
COPIA Pag. 1 di 10

Registro Generale n. 1821/2024

pubblicata il 14/10/2024 Reg. del Settore n. 22/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI 
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

________________________

OGGETTO: Contenzioso Tributario – Onorari di giudizio recuperati dalle parti 
soccombenti -Determinazione impegno compensi spettanti al personale 
aventi diritto.
 



COPIA Pag. 2 di 10

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1821/2024

pubblicata il 14/10/2024 Reg. del Settore n. 22/2024

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI 
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

________________________

f.to Corrado Perito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Contenzioso Tributario – Onorari di giudizio recuperati dalle parti 
soccombenti -Determinazione impegno compensi spettanti al personale 
aventi diritto.
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 10

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

 Oggetto: Contenzioso Tributario – Onorari di giudizio recuperati dalle parti soccombenti -

Determinazione impegno compensi spettanti al personale aventi diritto.

PREMESSO CHE:

 – Il D.Lgs. 156/2015 ha modificato l’art.15 del D.Lgs.546/1992, introducendo il comma 2 sexies che 

sostituisce il precedente comma 2 bis, ai sensi del quale “nella liquidazione delle spese a favore 

dell’Ente impositore, dell’agente della riscossione e dei soggetti iscritti  nell’albo di cui all’art.53 del 

D.Lgs. 446/1997, se assistiti da propri funzionari, si applicano le disposizioni per la liquidazione del 

compenso spettante agli avvocati, con la riduzione del venti per cento dell’importo complessivo ivi 

previsto. La riscossione avviene mediante iscrizione a 

ruolo a  titolo definitivo dopo il passaggio in giudicato della sentenza”;

 – L’art.4, comma 3 del CCNL del 05.10.2001 stabilisce espressamente che la disciplina dell’art.15, 

comma 1. Lett. k) del CCNL del 04.04.1999. ricomprende, tra l’altro, le risorse conciate agli effetti 

applicativi dell’art.12, comma 1 lett. b) del D.L. n.437/1996 (Convertito in Legge n.556/1996), che ha 

introdotto il comma 2 bis (ora sostituito dal comma 2 sexies) nell’art.15 del D.Lgs. 546/1992. 

Premesso che:

-  il Regolamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 22/12/2020, 

n. 123,“ Per la difesa e la rappresentanza in giudizio dell’Ente innanzi la Commissione Tributaria e i 

criteri per l’assegnazione degli onorari e delle spese di giudizio liquidati in materia di Contenzioso 

Tributario”  prevede all’art. 7, comma 3, : “ I compensi di cui all’art. 6, decurtati dalle spese generali 

di cui ai precedenti commi del presente articolo, spettanti a titolo di spese di lite liquidate e 

previamente incassate dall’ente, sono così forfettariamente ripartiti per ciascuna lite:

 lettera a) Dirigente: 50% in ipotesi di intervenuta delega, spettando l’intero compenso in caso di 

diretta ed esclusiva presa in carico da parte del dirigente stesso;

b) Funzionari delegati; 50%, da ripartirsi in eguale misura in caso di pluralità di delegati per ogni 

singola controversi tributaria.”

Considerato che sono state incamerate le seguenti somme:

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 8226 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 17105 del 12/09/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 201,25 reversale di esercizio 2024 nr 13730 del 09/0/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;



COPIA Pag. 4 di 10

- € 460,00 reversale di esercizio 2024 nr 16698 del 05/09/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12881 del 27/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 9027 del 29/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 9847 del 07/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 400,00 reversale di esercizio 2024 nr 9484 del 02/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 1.150,00 reversale di esercizio 2024 nr 10174 del 14/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 575,00 reversale di esercizio 2024 nr 10648 del 21/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10917 del 28/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10889 del 27/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 290,95 reversale di esercizio 2024 nr 10986 del 28/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10889 del 27/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 460,00 reversale di esercizio 2024 nr 7662 dell’11/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 575,00 reversale di esercizio 2024 nr 8014 del 16/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 57,50 reversale di esercizio 2024 nr 10571 del 21/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12619 del 21/08/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1495/2016;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12619 del 21/08/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1493/2016;



COPIA Pag. 5 di 10

- € 280,00 reversale di esercizio 2024 nr 10465 del 17/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12455 del 19/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1494/2016;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12455 del 19/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1497/2016;

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 10471 del 17/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 11465 del 03/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 57,50 reversale di esercizio 2024 nr 10986 del 28/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 178,25 reversale di esercizio 2024 nr 9847 del 07/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 9613 del 03/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 1.150,00 reversale di esercizio 2024 nr 7715 del 12/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 207,00 reversale di esercizio 2024 nr 11640 del 05/06/2024  Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 920,00 reversale di esercizio 2024 nr 8263 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10287 del 15/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 11159 del 30/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 172,50 reversale di esercizio 2024 nr 8226 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – Sent 1925/2018;

- € 172,50 reversale di esercizio 2024 nr 8226 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – Sent 1926/2018;

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 17413 del 17/09/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;



COPIA Pag. 6 di 10

per un totale complessivo di € 11.907,45
Considerato che l’art. 6, comma 2, del Regolamento, prevede che le spese di lite di che trattasi sono “ 

incamerate dall’ente in apposito capitolo di spesa a destinazione vincolata” 

Considerato che il personale in elenco ha diritto a percepire gli onorari recuperati dalle parti 

soccombenti in forza del “ Regolamento per la difesa e la rappresentanza in giudizio dell’Ente innanzi 

la Commissione Tributaria e i criteri per l’assegnazione degli onorari e delle spese di giudizio liquidati 

in materia di Contenzioso Tributario”.

Considerato che la presente liquidazione rispetta le prescrizioni dell’art. 7, comma 5, del vigente 

Regolamento, nel quale si stabilisce che “ in ogni caso l’ammontare complessivo dei compensi 

liquidati per ciascun anno ai soggetti di cui al presente articolo non potrà superare il 50% del rispettivo 

trattamento economico lordo complessivo dell’anno precedente”.  

Considerato che l’art. 7, comma 4,: prescrive che “I compensi di cui ai commi precedenti sono 

liquidati mediante determinazione dirigenziale del Dirigente del Settore Personale, previo relativo 

incamero da parte dell’ente delle somme versate dal soggetto soccombente e previa trasmissione della 

pertinente documentazione amministrativa da parte del Settore Tributi,” si richiede, quindi, il 

pagamento degli onorari al personale in elenco.

DETERMINA

 per le premesse e le motivazioni esposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte

- Di dare atto che le somme recuperate, a totale carico delle parti soccombenti per un totale di € 

11.907,45, sono state incamerate ed accertate dal Settore Programmazione e risorse Finanziarie, con le 

reversali in premessa indicata, secondo le seguenti specifiche:

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 8226 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 17105 del 12/09/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 201,25 reversale di esercizio 2024 nr 13730 del 09/0/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 460,00 reversale di esercizio 2024 nr 16698 del 05/09/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12881 del 27/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 9027 del 29/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;



COPIA Pag. 7 di 10

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 9847 del 07/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 400,00 reversale di esercizio 2024 nr 9484 del 02/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 1.150,00 reversale di esercizio 2024 nr 10174 del 14/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 575,00 reversale di esercizio 2024 nr 10648 del 21/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10917 del 28/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10889 del 27/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 290,95 reversale di esercizio 2024 nr 10986 del 28/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10889 del 27/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 460,00 reversale di esercizio 2024 nr 7662 dell’11/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 575,00 reversale di esercizio 2024 nr 8014 del 16/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 57,50 reversale di esercizio 2024 nr 10571 del 21/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12619 del 21/08/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1495/2016;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12619 del 21/08/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1493/2016;

- € 280,00 reversale di esercizio 2024 nr 10465 del 17/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12455 del 19/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1494/2016;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 12455 del 19/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – sent 1497/2016;



COPIA Pag. 8 di 10

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 10471 del 17/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 11465 del 03/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 57,50 reversale di esercizio 2024 nr 10986 del 28/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 178,25 reversale di esercizio 2024 nr 9847 del 07/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 9613 del 03/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 1.150,00 reversale di esercizio 2024 nr 7715 del 12/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 207,00 reversale di esercizio 2024 nr 11640 del 05/06/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 920,00 reversale di esercizio 2024 nr 8263 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 230,00 reversale di esercizio 2024 nr 10287 del 15/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 11159 del 30/05/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

- € 172,50 reversale di esercizio 2024 nr 8226 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – Sent 1925/2018;

- € 172,50 reversale di esercizio 2024 nr 8226 del 18/04/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355 – Sent 1926/2018;

- € 345,00 reversale di esercizio 2024 nr 17413 del 17/09/2024 Capitolo provv. di entrata – Capitolo 

bilancio spese legali 1355;

per un totale complessivo di € 11.907,45

-  DI APPROVARE l’allegata scheda sulla base del calcolo effettuato dal funzionario Dott. Perito 

Corrado, ai sensi del Regolamento comunale ,“ Per la difesa e la rappresentanza in giudizio dell’Ente 

innanzi la Commissione Tributaria e i criteri per l’assegnazione degli onorari e delle spese di giudizio 

liquidati in materia di Contenzioso Tributario” .

- di liquidare le spettanze dovute, al personale interessato, di cui all’elenco non pubblicato e conservato 

in atti presso il Settore N. 14 – Tributi e Riscossione; 



COPIA Pag. 9 di 10

- di impegnare la somma complessiva di  € 11.907,45 sul capitolo 1576 del Bilancio 2023 (Determina 

impegno spesa capitolo 1576 – Spese Legali – Uscita - Registro Generale n 2608/2023) ;

- DI PRECISARE che La liquidazione della somma suddetta avverrà con successivi provvedimenti 

dirigenziali del Settore 1° Personale e Controllo di Gestione;

 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

- DI INVIARE, altresì, copia della presente determinazione ai Settore 1° Personale e Controllo di 

Gestione per gli eventuali e consequenziali adempimenti di competenza.

- Di autorizzare il Settore Personale all’adozione dei provvedimenti di competenza e, quindi: al 

pagamento, mediante accredito sugli stipendi del predetto personale delle somme spettanti, nonché al 

versamento della relativa contribuzione ai fini pensionistici.

- DI PRECISARE che gli allegati rimangono depositati presso il Settore 14° Tributi e Riscossione in 

quanto contenenti dati personali;

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio 

Archivio, ai Dirigenti dei Settore 1° “Personale e Controllo di Gestione” e 13°  “Programmazione e 

Risorse Finanziarie”, che provvederà per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti; 

- DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

ELENCO ALLEGATI – File PDF NON PUBBLICATO

1 )  Copia reversali/provvisori;

2) Scheda beneficiari con importi da liquidare;

Cosenza 14/10/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Carmelo Misiti

Allegati: 
Nome File Descrizione
Copie_reversali-provvisori;.pdf
Scheda_beneficiari_con_importi_da_liquidare_;.pdf



COPIA Pag. 10 di 10

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 14/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 14 – TRIBUTI E 

RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI REGIONALI 
NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

 F.to Carmelo Misiti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.999 01.04 1576 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 11.907,45 2024 2402529 Contenzioso tributario -Compensi del personale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 14/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


